类别号标记：A

慈溪市人力资源和社会保障局文件

	   慈人社建〔2021〕8号               签发人：沈维江

[bookmark: _GoBack]
对市十七届人大五次会议第217号建议的答复

张燕女代表：
　　您提出的《关于加强企业人才引进培育的建议》已收悉。我局高度重视，与市级相关职能部门一起,就您提出的建议作了认真研究,现答复如下：
　　近年来，我市大力实施人才强市战略，不断加大引才育才力度，优化留才用才环境，人才队伍不断壮大优化。截至2020年底，市本级人才总量达到27.01万人，其中高层次人才7356人，为推动我市经济社会健康稳定发展提供了智力保障。主要做法：
　　一、拓宽招引渠道，加快各类人才集聚。在举办传统线下招聘会基础上，组织开展“甬抱人才、在慈等你”云招聘和直播带岗活动，构建线上线下相融合的新招聘模式。2020年，举办线上线下招聘会64场，全年新引进高校毕业生14105人。创新实施定向引才计划，启动“丝路助学乐业工程”，成立2000万元助学乐业基金专项用于引培兰州高校毕业生。全面实施中介引才、以才引才等人才引进新模式，与11家引才机构建立引才合作关系，聘请10名海内外专家、知名人士担任引才大使，2020年兑现引才引智奖励资金65万元。
　　二、创新政策机制，营造最优人才生态。全面落实人才项目创业创新资助、人才购房补贴和安家补助、人才子女入学等各项人才激励政策，努力为人才在慈创新创业营造良好环境。2020年，市级人才专项资金支出1.3亿元，其中兑现人才项目资助资金5300余万元，发放安家补助、购房补贴近6000万元，推出人才公寓77套，帮助155名各类人才解决子女入学问题。同时，激励企业发挥引才育才主体作用，出台文件把人才密度、创新强度作为招商引智、项目支持的重要评价指标，并对引才育才成效显著的企业给予人才子女入学、人才公寓申购等方面的优惠政策。
　　三、建设创新平台，促进技术合作共享。启动宁波智能家电工程师协同创新中心建设，建立以领军人才、专业技术人才、高技能人才和“星期日工程师”等组成的智能家电工程师百人库，为企业提供人才共享服务，组团攻克难关。支持企业建设博士后工作站、企业专家工作站、技能大师工作室等人才创新平台，采取全职引进、柔性使用等多种方式，为企业产品研发、技术攻关提供智力支持。2020年，我市新建省级以上博士后工作站3家，新增省、宁波市级技能大师工作室各1家。大力实施共建协同创新研究院，采用“专家服务团+签约教授”产学研合作赋能模式，形成签约教授负责日常技术咨询、专家服务团托底解决企业技术难题与定制研发的合作机制。
　　下一步，结合您提出的建议，我们将着力抓好以下三方面工作。一是全面实施新引进高校毕业生生活安居补助等人才新政相关政策实施细则，及时贯彻青年人才租房补贴等宁波市人才新政策，构建更加完善的人才激励政策体系。同时，完善“亩均论英雄”评价机制，将人才作为评价的重要指标。二是布局建设以人才服务站、引才工作站为主体的中介引才合作网络，聘请知名人士担任引才大使，落实全员引智奖励新机制，发挥人力资源产业园市场化配置人才作用，支持企业通过“以投带引”开展才富合作，切实提高引才工作实效。三是推进宁波智能家电工程师协同创新中心建设，加强关键共性技术攻关，健全完善以工程师为主导的人才“引育留用”创新体系。围绕制约产业链供应链安全的关键核心技术问题，常态化实施“揭榜挂帅”。
　　再次感谢您对我市人才开发工作的关心和支持！

　　　　　　　　 慈溪市人力资源和社会保障局
　　　　　　　　　　　2021年6月20日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，
附海镇人大主席团。
　　联 系 人：陆柯权
　　联系电话：63938252
－ 1 －